
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

27.03.2023                                                                                                                                    №  20 

с. Батурино 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 

гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно» 
 

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Администрации Батуринского сельского поселения от 03.04.2018 № 158 «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг Администрацией Батуринского сельского поселения» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1.Утвердить административный регламент по предоставлению первоочередной 

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно» согласно 

приложению. 

          2.Инженеру-землеустроителю обеспечить предоставление  первоочередной 

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно» в соответствии 

с утвержденным административным регламентом. 

          3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

«Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Батуринского сельского 

поселения (www.bselpasino.ru). 

           4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

           5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заведующую 

канцелярией Администрации Батуринского сельского поселения.  

 

 

 

 

 

 Глава  поселения    (Глава Администрации)                                                Н.В. Злыднева 

 

                                                                                      
 

 

 

 

http://www.bselpasino.ru/


2 

 
                                                                                                                         

                                                                                                                           Приложение  

                                                                                                                            к  постановлению 

                                                                                                                            Администрации Батуринского 

                                                                                                                            сельского поселения 

                                                                                                                            от 27.03.2023  №  20 

 

 

Административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в 

собственность бесплатно» 

 

1. Общие положения 

1. Предметом регулирования настоящего административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно»  (далее – 

регламент, муниципальная услуга) являются правоотношения, возникающие между заявителями и 

Администрацией Батуринского сельского поселения (далее – Администрация поселения), 

связанные с предоставлением Администрацией поселения муниципальной услуги по 

предоставлению в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования «Батуринское сельское поселение».  

2. Настоящий административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, 

создания комфортных условий для получателей муниципальной услуги. Регламент определяет 

сроки и последовательность административных процедур при предоставлении муниципальной 

услуги, порядок взаимодействия должностных лиц Администрации Батуринского сельского 

поселения с юридическими и физическими лицами. 

3. Получателями муниципальной услуги (далее – заявители) являются:  

физические или юридические лица, имеющие право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно.  

С заявлением вправе обратиться представители заявителя, действующие в силу полномочий, 

основанных на оформленной в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке доверенности. 

 Муниципальная услуга, а также результат, за предоставлением которого обратился заявитель, 

должны быть предоставлены заявителю в соответствии с вариантом предоставления 

муниципальной услуги (далее - вариант). 

 Вариант, в соответствии с которым заявителю будут предоставлены муниципальная услуга и 

результат муниципальной услуги, определяется в соответствии с настоящим административным 

регламентом, исходя из признаков заявителя и показателей таких признаков (приложение № 2 к 

настоящему административному регламенту). 

4. Муниципальная услуга предоставляется в отношении земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального образования «Батуринское сельское поселение» Асиновского 

района Томской области (далее - земельные участки), на основании решения Администрации 

поселения в случае предоставления: 

1) земельного участка религиозной организации, имеющей в собственности здания или 

сооружения религиозного или благотворительного назначения, расположенные на таком 

земельном участке; 

2) земельного участка, образованного в соответствии с проектом межевания территории и 

являющегося земельным участком общего назначения, расположенным в границах территории 

http://base.garant.ru/70865886/#block_1000
http://base.garant.ru/10164072/11/#block_185


3 

 

ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, в общую долевую 

собственность лицам, являющимся собственниками земельных участков, расположенных в 

границах такой территории, пропорционально площади этих участков; 

3) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему земельного 

участка в безвозмездное пользование в соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 39.10 

Земельного кодекса Российской Федерации при условии, что этот гражданин использовал такой 

земельный участок в указанный период в соответствии с установленным разрешенным 

использованием; 

4) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему земельного 

участка в безвозмездное пользование в соответствии с подпунктом 7 пункта 2 статьи 39.10 

Земельного кодекса Российской Федерации при условии, что этот гражданин использовал такой 

земельный участок в указанный период в соответствии с установленным разрешенным 

использованием и работал по основному месту работы в муниципальном образовании и по 

специальности, которые определены законом Томской области; 

5) земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в случае и в порядке, которые 

установлены законом Томской области. Законом Томской области может быть предусмотрено 

требование о том, что такие граждане должны состоять на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях или у таких граждан имеются основания для постановки их на данный учет, 

а также установлена возможность предоставления таким гражданам с их согласия иных мер 

социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им 

земельного участка в собственность бесплатно; 

6) земельного участка иным не указанным в подпункте 5 настоящей статьи отдельным 

категориям граждан и (или) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, отдельным категориям граждан в случаях, 

предусмотренных законами Томской области; 

7) земельного участка, предоставленного религиозной организации на праве постоянного 

(бессрочного) пользования и предназначенного для сельскохозяйственного производства, этой 

организации в случаях, предусмотренных законами Томской области; 

8) земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года N 161-ФЗ 

«О содействии развитию жилищного строительства»; 

9) земельного участка, включенного в границы территории инновационного научно-

технологического центра, фонду, созданному в соответствии с Федеральным законом "Об 

инновационных научно-технологических центрах и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации". 

Предоставление земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно 

по основаниям, указанным в подпунктах 5 и 6 настоящего пункта настоящего 

Административного регламента, осуществляется однократно. Если гражданин имеет право на 

предоставление земельного участка в собственность бесплатно по нескольким основаниям, 

указанным в подпунктах 5 и 6 настоящего пункта настоящего Административного регламента, 

этот гражданин вправе получить бесплатно в собственность земельный участок по одному из 

указанных оснований. 

Если иное не предусмотрено федеральными законами, порядок постановки граждан на учет в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно по основаниям, указанным в подпунктах 6 и 7 пункта 1.2. настоящего 

Административного регламента, порядок снятия граждан с данного учета, порядок 

предоставления гражданам земельных участков в собственность бесплатно, основания для 

отказа в данном предоставлении, предельные размеры земельных участков, предоставляемых 

этим гражданам, устанавливаются законами Томской области. 

5. Требования к порядку информирования о порядке предоставления муниципальной услуги: 



4 

 

1) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги 

обеспечивается инженером-землеустроителем (далее – уполномоченный специалист); 

2) основными требованиями к информированию граждан о порядке предоставления 

муниципальной услуги являются достоверность предоставляемой информации, четкость в 

изложении информации, полнота и оперативность информирования. 

6.Сведения о месте нахождения, графике работы, номерах контактных телефонов и адресе 

электронной почты Администрации поселения размещены на официальном сайте Батуринского 

сельского поселения в сети «Интернет»:  http:// www.bselpasino.ru. 

Место нахождения: 636820, Томская область, Асиновский район, с. Батурино,   ул. Клубная, 34. 

Телефон для справок: 8 (38241) 4 1151. 

       График приема специалиста:  
       Понедельник           8.00 - 17.00, с 12.00 до 13.00 обеденный перерыв, 

       Вторник                   8.00-17.00, с 12.00 до 13.00 обеденный перерыв, 

       Среда                        8.00 - 17.00, с 12.00 до 13.00 обеденный перерыв, 

       Четверг                     8.00 - 17.00, с 12.00 до 13.00 обеденный перерыв, 

       Пятница                    8.00-17.00, с 12.00 до 13.00 обеденный перерыв. 

       Адрес электронной почты Администрации Батуринского сельского поселения:           

baturino-sp@asino.gov70.ru 
7. Информацию о порядке получения муниципальной услуги, а также о месте нахождения, 

контактных телефонах (телефонах для справок), адресах электронной почты, графике работы, 

сведения об органах и организациях, участвующих в предоставлении муниципальной услуги 

или являющихся источником получения информации, заявитель может получить: 

лично при обращении к уполномоченному специалисту; 

по контактному телефону в часы работы Администрации поселения; 

посредством электронного обращения на адрес электронной почты; 

в сети «Интернет» на официальном сайте Батуринского сельского поселения; 

на информационных стендах в здании Администрации поселения; 

посредством автоматизированной информационной системы «Портал государственных и 

муниципальных услуг Томской области»: http://pgs.tomsk.gov.ru/; 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций): 

http://www.gosuslugi.ru/; 

при обращении в многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – МФЦ) при наличии договора о взаимодействии с 

Администрацией поселения.  

8. Информационные стенды по предоставлению муниципальной услуги должны содержать 

следующее: 

информацию о месте нахождения и графике работы исполнителя муниципальной услуги, 

почтовый и электронный адрес, адрес официального сайта Батуринского сельского поселения, 

контактные телефоны; 

сроки предоставления муниципальной услуги; 

образец заполнения заявления для получения муниципальной услуги; 

перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

 9. Наименование муниципальной услуги: 

 предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 

гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно. 

 10. Наименование органа, представляющего муниципальную услугу: 

http://www.bselpasino.ru/
mailto:baturino-sp@asino.gov70.ru


5 

 

  муниципальная услуга предоставляется Администрацией Батуринского сельского поселения в 

лице уполномоченного должностного лица – инженера-землеустроителя. Отдельные 

административные действия выполняют Глава Батуринского сельского поселения (далее – Глава 

поселения), заведующая канцелярией Администрации Батуринского сельского поселения (далее 

– заведующая канцелярией). 

  В организации предоставления Муниципальной услуги также принимает участие МФЦ. МФЦ 

принимается решение о возможности (невозможности) приема (отказа в приеме) запроса. 

  В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, специалист МФЦ уведомляет 

заявителя о наличии препятствий для предоставления Муниципальной услуги, формирует 

расписку об отказе в приеме документов и вручает ее заявителю под подпись. 

  11. Администрация поселения в целях получения информации и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, осуществляет межведомственное взаимодействие с 

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Томской области, Управлением Федеральной налоговой службы по Томской области. 

   Процедуры взаимодействия с указанными органами и организациями определяются 

регламентом, а также иными нормативными правовыми актами и соглашениями. 

   12. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

   - постановление Администрации поселения о предоставлении земельного участка в 

собственность бесплатно; 

   - решение об отказе в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно. 

   Способы получения результата предоставления муниципальной услуги: 

   1) лично заявителем в форме документа на бумажном носителе; 

   2) в форме документа на бумажном носителе почтовым отправлением заявителю с 

уведомлением; 

   3) на электронную почту заявителя в форме электронного документа, подписанного в 

установленном порядке; 

   4) в форме документа на бумажном носителе в МФЦ, в срок, предусмотренный Соглашением 

о взаимодействии, но не позднее рабочего дня, следующего за днем их подписания. 

   В случае обращения заявителя за предоставлением муниципальной услуги в электронном 

виде, он информируется о принятом решении через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций). 

   13. Срок предоставления муниципальной услуги. 

   В срок не более чем 14 календарных дней  со дня поступления заявления о предоставлении 

земельного участка Администрация поселения рассматривает поступившее заявление, 

проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предоставлении земельного участка 

без проведения торгов и по результатам рассмотрения и проверки совершает одно из 

следующих действий: 

1) принимает решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, если не 

требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ, и 

направляет принятое решение заявителю; 

2) принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы 

одного из оснований, предусмотренных пунктом 22 настоящего регламента, и направляет 

принятое решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания 

отказа. 

В случае представления заявления через МФЦ срок предоставления муниципальной услуги 

начинает исчисляться со дня передачи многофункциональным центром заявления и документов 

в Администрацию поселения. 

14. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

 - Конституция Российской Федерации,  



6 

 

 - Земельный кодекс Российской Федерации, 

 - Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», 

 - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 

самоуправления», 

- закон Томской области от 9 июля 2015 года «О земельных отношениях в Томской области». 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление Муниципальной 

услуги, (с указанием реквизитов и источников официального опубликования) и информация о 

досудебном (внесудебном) порядке обжалования решений и действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, а также его должностных лиц и муниципальных служащих 

размещаются на официальном сайте Батуринского сельского поселения в сети «Интернет»: 
http:// www.bselpasino.ru.  

15. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными 

или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги с 

разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить 

самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по собственной 

инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия.          

 15.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 

заявителем самостоятельно: 

Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет заявление о предоставлении 

муниципальной услуги (приложение 1 к настоящему Административному регламенту); 

К заявлению о предоставлении земельного участка прилагаются следующие документы: 

1) копия документа, подтверждающего право на бесплатное предоставление в собственность 

земельного участка; 

2) копия документа, подтверждающего право на внеочередное (первоочередное) получение 

земельного участка (при наличии такого права). 

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 

заявлением о предоставлении земельного участка обращается представитель заявителя; 

4) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, 

если заявителем является иностранное юридическое лицо. 

Вышеуказанные документы предоставляются в виде копий, заверенных в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, либо одновременно в виде копий 

и подлинников таких документов (подлинники документов возвращаются заявителю после 

сличения их содержания с копиями). 

15.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель 

вправе представить: 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и 

зарегистрированных правах на объект недвижимости (об испрашиваемом земельном участке); 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) о юридическом 

лице, являющемся заявителем; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и 

зарегистрированных правах на объект недвижимости (о здании и (или) строение, сооружение, 

расположенном (-ных) на испрашиваемом земельном участке; 

http://www.bselpasino.ru/


7 

 

- выписка из ЕГРЮЛ в отношении садоводческого или огороднического некоммерческого 

товарищества. 

Для предоставления муниципальной услуги администрация в рамках межведомственного 

взаимодействия запрашивает данные документы в Управлении Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, в Управлении 

Федеральной налоговой службы по Томской области. 

Данные документы запрашиваются в рамках межведомственного взаимодействия. 

Заявитель вправе представить указанные документы самостоятельно. Непредставление 

заявителем указанных документов не является основанием для отказа заявителю в 

предоставлении услуги. 

 Документы, указанные в пункте 15 настоящего регламента, представляемые в Администрацию 

поселения в форме электронных документов, удостоверяются заявителем (представителем 

заявителя) с использованием простой электронной подписи. 

16. Заявление направляется заявителем (представителем заявителя) в Администрацию 

поселения на бумажном носителе посредством почтового отправления с описью вложения и 

уведомлением о вручении или представляется заявителем лично или в форме электронного 

документа с использованием сетей « Интернет» общего пользования, в том числе федеральной 

государственной информационной системы Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) (далее – единый портал) или Портала государственных и муниципальных услуг 

Томской области (далее – региональный портал). 

 17. Межведомственный запрос формируется и направляется в форме электронного документа, 

подписанного электронной подписью, по каналам единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия (далее – СМЭВ). 

 При отсутствии технической возможности формирования и направления межведомственного 

запроса в форме электронного документа по каналам СМЭВ межведомственный запрос 

направляется на бумажном носителе по почте, по факсу с одновременным его направлением по 

почте или курьерской доставкой. 

Межведомственный запрос в бумажном виде заполняется в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». Направление межведомственного 

запроса допускается только в целях, связанных с предоставлением муниципальной услуги. 

18. Администрация Батуринского сельского поселения не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем 

платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов 

местного самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель 

вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 



8 

 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 

поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника МФЦ, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 

июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы 

либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и 

иных случаев, установленных федеральными законами. 

19. Заявители в целях получения муниципальных услуг обращаются в орган, предоставляющий 

муниципальные услуги, непосредственно или через многофункциональный центр. В 

электронной форме муниципальные услуги предоставляются способами, предусмотренными 

частью 2 статьи 19 Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-ФЗ, с использованием единого 

портала государственных и муниципальных услуг, региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг, официальных сайта Администрации Батуринского сельского поселения 

Асиновского района Томской области в соответствии с нормативными правовыми актами, 

устанавливающими порядок предоставления муниципальных услуг. 

          20. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги. 

В течение десяти дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка в 

собственность бесплатно на бумажном носителе, Администрация Батуринского сельского 

поселения возвращает это заявление заявителю, если оно не соответствует положениям пункта 



9 

 

15 настоящего административного регламента, подано в иной уполномоченный орган или к 

заявлению не приложены документы, предоставляемые в соответствии с пунктом 15 настоящего 

административного регламента. 

Заявителю указываются причины возврата заявления о предоставлении муниципальной услуги. 

Заявление в форме электронного документа, представленное с нарушением требований пункта 

15 настоящего Административного регламента не рассматривается. 

Не позднее пяти рабочих дней со дня представления заявления в форме электронного документа 

администрация направляет заявителю на указанный в таком заявлении адрес электронной почты 

(при наличии) заявителя или иным указанным в заявлении способом уведомление с указанием 

допущенных нарушений требований, в соответствии с которыми должно быть представлено 

заявление. 

21. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсутствуют. 

22. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Решение об отказе в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно 

принимается при наличии хотя бы одного из следующих оснований: 

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в соответствии 

с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без 

проведения торгов; 

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, 

пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о 

предоставлении земельного участка обратился обладатель данных прав или подано заявление о 

предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 

статьи 39.10 настоящего Кодекса; 

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован в 

результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому 

некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена 

этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо 

собственников земельных участков, расположенных в границах территории ведения 

гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок 

является земельным участком общего назначения); 

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 

расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие 

гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке 

расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), 

размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, 

размещенные в соответствии со статьей 39.36 настоящего Кодекса, либо с заявлением о 

предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, 

помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано 

заявление о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, 

сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной 

постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не 

выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации; 

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 

расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на 

земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых 

https://base.garant.ru/12124624/2d5e283d47c0aeed8ed199b7f0a8f1a5/#block_3910210
https://base.garant.ru/12124624/2d5e283d47c0aeed8ed199b7f0a8f1a5/#block_3910210
https://base.garant.ru/12124624/9378c8e259653264aca5bfe4e50bc7e6/#block_3936
https://base.garant.ru/12138258/fb3b935cd621fde90fece288979f9dc6/#block_553211


10 

 

не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного 

сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 настоящего Кодекса, 

либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился правообладатель этих 

здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства; 

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является 

изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве, 

указанном в заявлении о предоставлении земельного участка; 

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является 

зарезервированным для государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель 

обратился с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, постоянное 

(бессрочное) пользование или с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду, 

безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения о резервировании 

земельного участка, за исключением случая предоставления земельного участка для целей 

резервирования; 

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен 

в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о развитии 

застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении 

земельного участка обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта 

незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, или 

правообладатель такого земельного участка; 

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен 

в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном 

развитии территории, или земельный участок образован из земельного участка, в отношении 

которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за 

исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с 

заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на 

строительство указанных объектов; 

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован 

из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии 

территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории 

предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального 

значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о 

предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым заключен договор о 

комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство данного лица по 

строительству указанных объектов; 

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является 

предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 

статьи 39.11 настоящего Кодекса; 

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, поступило 

предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 настоящего Кодекса заявление о 

проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения договора его аренды 

при условии, что такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 

статьи 39.11 настоящего Кодекса и уполномоченным органом не принято решение об отказе в 

проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 

статьи 39.11 настоящего Кодекса; 

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 настоящего 

Кодекса извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного 

https://base.garant.ru/12124624/9378c8e259653264aca5bfe4e50bc7e6/#block_3936
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_391119
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_391119
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_391146
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_391144
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_391144
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_39118
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_39118
https://base.garant.ru/12124624/430663f91ac2f7c48f40b6e1bd748a2e/#block_391811


11 

 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использования 

такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении земельного участка, за 

исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом 

планировки территории; 

15) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми 

условиями использования территории, установленные ограничения использования земельных 

участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями 

использования такого земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении 

земельного участка; 

16) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, 

предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для 

указанных нужд, в случае, если подано заявление о предоставлении земельного участка в 

соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 настоящего Кодекса; 

17) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка 

садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает предельный 

размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 настоящего Кодекса; 

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок в 

соответствии с утвержденными документами территориального планирования и (или) 

документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с 

заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на 

строительство этих объектов; 

19) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с государственной 

программой Российской Федерации, государственной программой субъекта Российской 

Федерации и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 

уполномоченное на строительство этих здания, сооружения; 

20) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается; 

21) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, не 

установлен вид разрешенного использования; 

22) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок не отнесен 

к определенной категории земель; 

23) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, принято 

решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не истек, 

и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом 

решении лицо; 

24) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок изъят для 

государственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель предоставления 

такого земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный участок был 

изъят, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных 

нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком земельном 

участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

25) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, подлежат 

уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации 

недвижимости"; 

26) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает его 

https://base.garant.ru/71281940/8631601aed140bed728fb8502ec75f25/#block_1000
https://base.garant.ru/12124624/2d5e283d47c0aeed8ed199b7f0a8f1a5/#block_3910210
https://base.garant.ru/12124624/2d5e283d47c0aeed8ed199b7f0a8f1a5/#block_39106
https://base.garant.ru/71129192/


12 

 

площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межевания территории 

или в проектной документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный 

участок образован, более чем на десять процентов; 

27) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень 

государственного имущества или перечень муниципального имущества, 

предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", обратилось лицо, 

которое не является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в 

отношении которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 

14 указанного Федерального закона. 

23. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

24. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не 

должен превышать 20 минут. Продолжительность приема у исполнителя муниципальной 

услуги, осуществляющего прием и выдачу документов, не должна превышать 20 минут. 

25. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги не должен 

превышать 10 минут. 

26. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу 

ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых 

для предоставления каждой муниципальной услуги: 

  1) информация о графике (режиме) работы специалиста Администрации должна быть 

размещена при входе в кабинет, в котором он осуществляет свою деятельность, на видном 

месте; 

  2) прием документов осуществляется в помещениях специалистов Администрации; 

  3) помещения, предназначенные для приема заявителей, оборудуются информационными 

стендами, содержащими сведения, указанные в пункте 5 раздела 2 административного 

регламента; 

  4) помещения для приема заявителей должны соответствовать комфортным для граждан 

условиям и оптимальным условиям работы должностных лиц Администрации и должны 

обеспечивать: 

   - комфортное расположение заявителя и должностного лица Администрации; 

   - возможность и удобство оформления заявителем письменного обращения; 

   - телефонную связь; 

   - возможность копирования документов; 

   - доступ к основным нормативным правовым актам, регламентирующим полномочия и сферу 

компетенции Администрации; 

   - доступ к нормативным правовым актам, регулирующим предоставление государственной 

услуги; 

   - наличие письменных принадлежностей и бумаги формата A4; 

   5) помещения для приема заявителей должны обеспечивать возможность реализации прав 

заявителей на предоставление государственной услуги. Помещения должны быть оборудованы 

пандусами, лифтами (при необходимости), санитарно-техническими помещениями (доступными 

для инвалидов), расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный 

доступ заявителей, включая заявителей, использующих кресла-коляски; 

    6) места ожидания предоставления государственной услуги оборудуются стульями, 

кресельными секциями или скамейками (банкетками); 

    7) прием заявителей при предоставлении государственной услуги осуществляется согласно 

графику (режиму) работы специалиста, кроме выходных и праздничных дней, в течение 

https://base.garant.ru/12154854/a573badcfa856325a7f6c5597efaaedf/#block_1804
https://base.garant.ru/12154854/888134b28b1397ffae87a0ab1e117954/#block_1403
https://base.garant.ru/12154854/888134b28b1397ffae87a0ab1e117954/#block_1403


13 

 

рабочего времени; 

    8) руководитель (заместитель руководителя) Администрации, предоставляющего 

государственную услугу, в случае необходимости вправе принять решение о продлении 

времени приема заявителей при их обращении лично в Администрацию и (или) продлить время 

работы телефонной справочной службы Администрации в рабочие дни до 20.00 часов 

и/или организовать работу указанной телефонной справочной службы в один из выходных дней 

до 15.00 часов; 

    9) рабочее место должностного лица Администрации, ответственного за предоставление 

государственной услуги, должно быть оборудовано персональным компьютером с доступом к 

информационным ресурсам Администрации. Должностные лица, ответственные за 

предоставление государственной услуги, на рабочих местах обеспечиваются табличками с 

указанием фамилии, имени, отчества (отчество указывается при его наличии) и занимаемой 

должности. 

    27. Показателем доступности и качества муниципальной услуги являются своевременное 

получение полной, точной и понятной информации о порядке получения муниципальной 

услуги, соблюдение установленных регламентом сроков выполнения административных 

процедур. 

    Администрация поселения осуществляет меры по обеспечению условий доступности 

получения муниципальной услуги для инвалидов, которые включают: 

    1) возможность беспрепятственного входа в здание Администрации поселения (далее – 

здание) и выхода из него; 

     2) содействие со стороны должностных лиц, при необходимости, инвалиду при входе в 

здание и выхода из него; 

     3) оборудование на прилегающей к зданию территории мест для парковки автотранспортных 

средств инвалидов; 

     4) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в здание, в 

том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью персонала 

Администрации поселения; 

     5) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, по территории, прилегающей к зданию; 

     6) проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный контакт с 

получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

     7) размещение носителей информации о порядке предоставления услуги инвалидам с учетом 

ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при необходимости, дублирование 

необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, 

знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-

точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

     8) обеспечение допуска в здание собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего её специальное обучение, выданного по форме, установленной федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 

защиты населения; 

     9) оказание должностными лицами инвалидам необходимой помощи, связанной с 

разъяснением в доступной для них форме порядка предоставления и получения услуги, 

оформлением необходимых для её предоставления документов, ознакомлением инвалидов с 

размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения услуги; 

     10) обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также иного лица, 

владеющего жестовым языком; 

     11) обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального сайта 



14 

 

Батуринского сельского поселения в сети «Интернет»; 

     12) предоставление инвалидам возможности получения муниципальной услуги в 

электронном виде с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

     13) предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства инвалида или в 

дистанционном режиме; 

     14) оказание должностными лицами Администрации поселения иной необходимой 

инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуги наравне с 

другими лицами». 

     28. Особенности предоставления муниципальной услуги: 

     В многофункциональных центрах (далее – МФЦ): 

     1) прием заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

и выдача документов по результатам предоставления муниципальной услуги  может 

осуществляться в многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг в случае заключения с МФЦ в установленном порядке соглашения о 

взаимодействии; 

      2) в МФЦ осуществляется прием и выдача документов только при личном обращении 

заявителя (его представителя); 

      3) прием заявителей специалистами МФЦ осуществляется в соответствии с графиком 

(режимом) работы МФЦ; 

      4) в случае представления гражданином заявления о предоставлении муниципальной услуги 

через МФЦ срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги исчисляется со дня передачи МФЦ такого заявления в 

администрацию поселения. 

      Документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги, направляются 

в МФЦ для выдачи заявителю, если иной способ получения не указан заявителем не позднее 

чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения. 

      В электронной форме: 

      1) заявление может быть представлено заявителем в форме электронного документа с 

использованием сетей «Интернет» общего пользования, в том числе федеральной 

государственной информационной системы Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) или Портала государственных и муниципальных услуг Томской области. 

      29. При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления муниципальных 

услуг, Администрация Батуринского сельского поселения, вправе: 

               1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов предоставления 

муниципальных услуг, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них 

ответы, после чего уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении услуги 

для немедленного получения результата предоставления такой услуги; 

      2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении муниципальных услуг, в 

отношении которых у заявителя могут появиться основания для их предоставления ему в 

будущем, проводить мероприятия, направленные на формирование результата предоставления  

услуги, в том числе направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, 

формировать результат предоставления услуги, а также предоставлять его заявителю с 

использованием портала государственных и муниципальных услуг и уведомлять заявителя о 

проведенных мероприятиях. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, особенности выполнения административных 

процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных 

процедур в многофункциональных центрах 



15 

 

 

    30. Перечень вариантов предоставления муниципальной услуги. 

    Варианты предоставления муниципальной услуги: 

    1. Предоставление муниципальной услуги при обращении заявителя - гражданина Российской 

Федерации (его представителя) или иностранного гражданина (его представителя). 

    2. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах. 

   31.  Профилирование заявителя. 

            Вариант предоставления муниципальной услуги определяется путем анкетирования 

заявителя в органе, предоставляющем муниципальную услугу и МФЦ. 

   На основании ответов заявителя на вопросы анкетирования определяется вариант 

предоставления муниципальной услуги. 

   Перечень признаков заявителей приведен в приложении № 2 к настоящему 

административному регламенту. 

   Вариант 1. Предоставление муниципальной услуги при обращении заявителя - 

гражданина Российской Федерации (его представителя) или иностранного гражданина 

(его представителя). 

   Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные 

процедуры: 

   1) прием и регистрация заявления и необходимых документов;  

   2) рассмотрение представленных документов, истребование документов (сведений), 

указанных в пункте 15.2 настоящего Административного регламента, в рамках 

межведомственного взаимодействия. 

   3) подготовка решения о предоставлении земельного участка или решения об отказе в 

предоставлении земельного участка и выдача (направление) документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги. 

   32. Прием и регистрация заявления и необходимых документов. 

            Основанием для начала административной процедуры является: 

    - личное обращение заявителя с документами, указанными в пункте 15 настоящего 

регламента; 

    - поступление в Администрацию поселения заявления и документов, указанных в пункте 15 

настоящего регламента из МФЦ; 

    - поступление в Администрацию поселения заявления и документов, указанных в пункте 15 

настоящего регламента, в электронной форме по сетям «Интернет» на электронную почту 

Администрации поселения либо через порталы государственных и муниципальных услуг. 

             Уполномоченным должностным лицом, ответственным за выполнение 

административной процедуры, является инженер-землеустроитель. 

             Если заявление и документы, указанные в  пункте 15 настоящего регламента, 

представляются заявителем (представителем заявителя) в Администрацию поселения лично, 

инженер-землеустроитель выдает заявителю или его представителю расписку в получении 

документов с указанием их перечня и даты получения. Расписка выдается заявителю 

(представителю заявителя) в день получения Администрацией поселения таких документов. 

  В случае, если заявление и документы, указанные в пункте 15 настоящего регламента, 

представлены в Администрацию поселения посредством почтового отправления или 

представлены заявителем (представителем заявителя) лично через МФЦ, расписка в получении 

таких заявления и документов направляется инженером-землеустроителем по указанному в 

заявлении почтовому адресу в течении рабочего дня, следующего за днем получения 

Администрацией поселения документов. 

 Получение заявления и документов, указанных в пункте 15 настоящего регламента, 

http://base.garant.ru/70865886/#block_1000
http://base.garant.ru/70803770/#block_1034
http://base.garant.ru/70803770/#block_1034


16 

 

представляемых в форме электронных документов, подтверждается Администрацией поселения 

путем направления инженером-землеустроителем заявителю (представителю заявителя) 

сообщения о получении заявления и документов с указанием входящего регистрационного 

номера заявления, даты получения Администрацией поселения заявления и документов, также 

перечень наименований файлов, представленных в форме электронных документов, с указанием 

их объема. 

 Сообщение о получении заявления и документов, указанных в пункте 15 настоящего 

регламента, направляется по указанному в заявлении адресу электронной почты или в личный 

кабинет заявителя (представителя заявителя) в едином портале. 

  Сообщение о получении заявления и документов, указанных в пункте 15 настоящего 

регламента, направляется заявителю (представителю заявителя) не позднее рабочего дня, 

следующего за днем поступления заявления в Администрацию поселения. 

     При установлении факта отсутствия необходимых документов инженер-землеустроитель 

уведомляет заявителя о наличии препятствий для принятия документа, объясняет заявителю 

содержание выявленных недостатков в представленных документах и предлагает принять меры 

по их устранению: 

    - при согласии заявителя устранить препятствия специалист возвращает представленные 

документы; 

    - при несогласии заявителя устранить препятствия специалист обращает его внимание, что 

указанное обстоятельство может препятствовать предоставлению муниципальной услуги. 

    Критерии принятия решений: наличие полного пакета документов. 

    Результатом административной процедуры является регистрация заявления в порядке 

делопроизводства, которая производится в течение 10 минут. 

    Максимальный срок выполнения действий административной процедуры составляет 2 

рабочих дня. 

    Фиксацией результата административной процедуры является запись в журнале регистрации 

заявлений. 

    33. Рассмотрение представленных документов, истребование документов (сведений), 

указанных в пункте 15.2 настоящего Административного регламента, в рамках 

межведомственного взаимодействия. 

    Основание для начала административной процедуры - зарегистрированное заявление на 

предоставление муниципальной услуги с необходимым пакетом документов, указанных в 

пункте 15 настоящего регламента. 

    Специалист, ответственный за выполнение административных действий в рамках 

административной процедуры – инженер-землеустроитель. 

    В случае соответствия заявления и приложенных к нему документом требованиям пункта 15 

Административного регламента, инженер-землеустроитель в течение 3 рабочих дней в рамках 

межведомственного взаимодействия запрашивает в случае необходимости документы, 

указанные в пункте 15.2 настоящего регламента. 

34. Подготовка решения о предоставлении земельного участка или решения об отказе в 

предоставлении земельного участка и выдача (направление) документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги. 

 Основанием для исполнения административной процедуры является отсутствие препятствий 

для предоставления муниципальной услуги. 

 Ответственным уполномоченным должностным лицом, выполняющим административную 

процедуру, является инженер-землеустроитель. Отдельные административные действия 

выполняют: Глава поселения, заведующая канцелярией. 

 Инженер-землеустроитель готовит проект решения о предоставлении земельного участка в 

собственность бесплатно. 

http://base.garant.ru/70803770/#block_1034
http://base.garant.ru/70803770/#block_1034


17 

 

 Проект решения подготавливается в форме Постановления Администрации. 

 Максимальный срок выполнения действия - 5 рабочих дней. 

 Инженер-землеустроитель направляет проект решения о предоставлении земельного участка в 

собственность бесплатно Главе Администрации для подписания. 

 Максимальный срок выполнения действия - 2 рабочих дня. 

 Глава Администрации рассматривает проект решения о предоставлении земельного участка в 

собственность бесплатно и подписывает его. 

 Максимальный срок выполнения действий - 3 рабочих дня. 

 Инженер-землеустроитель регистрирует решение о предоставлении земельного участка в 

собственность бесплатно и в зависимости от формы подачи заявления направляет решение о 

предоставлении земельного участка в собственность бесплатно заявителю лично, почтовой 

связью, на электронный адрес. 

 Максимальный срок выполнения действий - не позднее 3 дней со дня подписания решения. 

35. Отказ в предоставлении муниципальной услуги: 

Отказ в предоставлении муниципальной услуги сопровождается принятием соответствующего 

решения Главой Администрации. 

Инженер-землеустроитель осуществляет подготовку решения об отказе в предоставлении 

услуги с указанием оснований отказа. Решение об отказе в предоставлении услуги 

подписывается главой Администрации. 

Инженер-землеустроитель не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия 

решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги, направляет уведомление о 

принятии такого решения по указанному в соответствующем заявлении адресу электронной 

почты (при наличии в данном заявлении сведений о таком адресе). 

В случае, если в заявлении указано о необходимости получения решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги в форме документа на бумажном носителе, инженер-

землеустроитель обязан выдать заверенную копию решения об отказе соответствующему 

заявителю или его представителю лично под расписку, либо не позднее трех рабочих дней, 

следующих за днем принятия решения, направить заверенную копию такого решения 

посредством почтового отправления с описью вложения и с уведомлением о вручении по 

указанному в заявлении почтовому адресу.  

  Вариант 2. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах. 

  36. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги в соответствии с вариантом 

составляет 5 рабочих дней со дня со дня регистрации в уполномоченном органе запроса об 

исправлении опечаток и ошибок и необходимых документов. 

Результатом предоставления муниципальной услуги является исправление опечаток и (или) 

ошибок в выданных документах. 

         Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

- непредставление (отсутствие) документов, свидетельствующих о наличии в выданном по 

результатам предоставления муниципальной услуги документе допущенных опечаток и ошибок 

и содержащих правильные данные, и (или) документа, выданного по результатам 

предоставления муниципальной услуги, в котором содержатся опечатки и (или) ошибки. 

Для получения муниципальной услуги заявитель представляет в уполномоченный орган запроса 

об исправлении опечаток и ошибок в произвольной форме с приложением документа, 

содержащего опечатки и (или) ошибки. 

         Способами установления личности (идентификации) заявителя (представителя заявителя) 

при подаче запроса об исправлении опечаток и ошибок (запроса) в уполномоченный орган 

является: 

- документ, удостоверяющий личность; 



18 

 

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (при обращении 

представителя). 

         Основания для принятия решения об отказе в приеме запроса об исправлении опечаток и 

ошибок (запроса) и документов и (или) информации не предусмотрены. 

Муниципальная услуга не предусматривает возможность приема уполномоченным органом 

запроса об исправлении опечаток и ошибок (запроса) и документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, по выбору заявителя независимо от 

места нахождения. 

          Срок регистрации запроса об исправлении опечаток и ошибок (запроса) в 

уполномоченном органе составляет 15 минут с момента поступления. 

 Межведомственное информационное взаимодействие в рамках варианта предоставления 

муниципальной услуги не предусмотрено. 

 Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги законодательством 

Российской Федерации и законодательством Томской области не предусмотрены. 

 Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги принимается 

уполномоченным органом на основе следующего критерия принятия решения: 

 - наличие (отсутствие) опечаток и (или) ошибок в выданном по результатам предоставления 

муниципальной услуги документе. 

 Заявителю способом, позволяющим подтвердить факт направления, направляется 

соответствующий документ с исправленными опечатками (ошибками) в течение 5 рабочих дней 

со дня регистрации в уполномоченном органе запроса об исправлении опечаток и ошибок. 

Исправленный документ оформляется в соответствии с реквизитами ранее выданного 

уполномоченным органом по результатам предоставления муниципальной услуги документа. 

 Муниципальная услуга предусматривает возможность предоставления уполномоченным 

органом результата муниципальной услуги по выбору заявителя независимо от места 

нахождения, в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

37. Требования к порядку выполнения административных процедур: 

Заявитель, представивший документы для получения муниципальной услуги, в обязательном 

порядке информируется: 

- о сроке предоставления муниципальной услуги; 

- о приостановлении исполнения муниципальной услуги; 

- об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

Консультации заявителю предоставляются по следующим вопросам: 

- по перечню документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

комплектности (достаточности) представленных документов; 

- о времени приема документов; 

- о сроках предоставления муниципальной услуги; 

- о порядке обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и принимаемых в 

ходе предоставления муниципальной услуги. 

При консультировании заявителя уполномоченное должностное лицо обязано: 

- давать полные, точные и понятные ответы на поставленные вопросы; 

- соблюдать права и законные интересы заявителя. 

         38. Особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в многофункциональном центре. 

         Заявление (запрос), направленное через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций), Портал государственных и муниципальных услуг Томской 

области должно быть подписано электронной подписью в соответствии с положениями статей 

21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» и иных законодательных актов 



19 

 

Российской Федерации.  

           При представлении заявления в электронной форме представителем заявителя, 

действующим на основании доверенности, доверенность должна быть представлена в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного лица, 

выдавшего (подписавшего) доверенность. 

 Документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги, в виде 

электронного документа направляются заявителю через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций), Портал государственных и муниципальных услуг Томской 

области. 

 При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) заявителю 

предоставляется возможность: 

 - ознакомления с формами заявлений и иных документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги, и обеспечение доступа к ним для копирования и заполнения в 

электронной форме; 

 - представления заявления о предоставлении муниципальной услуги в электронной 

форме;  

 - осуществления мониторинга хода предоставления муниципальной услуги; 

 - получения результата муниципальной услуги. 

Регистрация заявки, направленной в форме электронного документа через Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций), региональный портал государственных и 

муниципальных услуг (функций), осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем 

ее поступления в Администрацию поселения. 

В случае поступления заявления и документов в электронной форме с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг (функций) должностное лицо, ответственное 

за прием и регистрацию документов, информирует заявителя через личный кабинет о 

регистрации заявления. 

В случае подачи заявления и документов в электронной форме с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг (функций) отказ в приеме документов, 

подписанный уполномоченным должностным лицом в установленном порядке с 

использованием электронной подписи, направляется заявителю через личный кабинет. 

В случае подачи документов в Администрацию поселения посредством МФЦ специалист МФЦ, 

осуществляющий прием документов, представленных для получения муниципальной услуги, 

выполняет следующие действия: 

а) определяет предмет обращения; 

б) проводит проверку полномочий лица, подающего документы; 

в) проводит проверку правильности заполнения запроса; 

г) осуществляет сканирование представленных документов, формирует электронное дело, все 

документы которого связываются единым уникальным идентификационным кодом, 

позволяющим установить принадлежность документов конкретному заявителю и виду 

обращения за муниципальной услугой; 

д) заверяет электронное дело своей электронной подписью; 

е) направляет копии документов и реестр документов в Администрацию поселения: 

    - в электронном виде (в составе пакетов электронных дел) в течение 1 рабочего дня со дня 

обращения заявителя в МФЦ; 

   - на бумажных носителях (в случае необходимости обязательного предоставления оригиналов 

документов) - в течение 3 рабочих дней со дня обращения заявителя в МФЦ посредством 

курьерской связи, с составлением описи передаваемых документов, с указанием даты, 

количества листов, фамилии, должности и подписанные уполномоченным специалистом МФЦ. 

garantf1://12084522.21/


20 

 

По окончании приема документов специалист МФЦ выдает заявителю расписку в приеме 

документов. 

При указании заявителем места получения ответа (результата предоставления муниципальной 

услуги) посредством МФЦ должностное лицо Администрации поселения, ответственное за 

выполнение административной процедуры, направляет необходимые документы (справки, 

письма, решения и другие документы) в МФЦ для их последующей передачи заявителю: 

- в электронном виде в течение 1 рабочего (рабочих) дня (дней) со дня принятия решения о 

предоставлении (отказе в предоставлении) заявителю услуги; 

- на бумажном носителе - в срок не более 3 дней со дня принятия решения о предоставлении 

(отказе в предоставлении) заявителю услуги. 

Указанные документы направляются в МФЦ не позднее двух рабочих дней до окончания срока 

предоставления муниципальной услуги. 

Специалист МФЦ, ответственный за выдачу документов, полученных от Администрации 

поселения по результатам рассмотрения представленных заявителем документов, в день их 

получения от Администрации поселения сообщает заявителю о принятом решении по телефону 

(с записью даты и времени телефонного звонка), а также о возможности получения документов 

в МФЦ. 

 

4. Формы контроля исполнения административного регламента. 

 

39. Контроль над полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя 

проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав потребителей муниципальной 

услуги. 

 40. Текущий контроль по соблюдению последовательности действий, определенных 

административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, и принятием 

решений осуществляется Главой поселения. 

41. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается Главой поселения. 

42. Проведение проверок может носить плановый (осуществляется на основании утвержденных 

планов) и внеплановый характер (осуществляется по конкретному обращению потребителя 

муниципальной услуги). 

43. По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений, осуществляется 

привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 

организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 

также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

 

44. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решения и (или) действия 

(бездействие) Администрации, а их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

при предоставлении муниципальной услуги. 

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия), принятых (осуществляемых) Администрацией, должностным лицом 

Администрации, либо муниципальным служащим в ходе предоставления муниципальной 

услуги (далее – досудебное (внесудебное) обжалование). 

45. Предмет жалобы. 



21 

 

Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий 

(бездействия) Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального 

служащего является конкретное решение или действие (бездействие), принятое или 

осуществленное ими в ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе в следующих 

случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, 

указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный 

закон № 210-ФЗ); 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Томской 

области, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ Администрации, должностного лица Администрации в исправлении допущенных ими 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.  

Администрация, а также должностные лица, муниципальные служащие и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба. 

46. Жалоба на решения и действия (бездействие) должностных лиц Администрации, 

муниципальных служащих подается заявителем в Администрацию на имя Главы 

Администрации. 

47. В случае если обжалуются решения и действия (бездействие) руководителя Администрации, 

жалоба подается в вышестоящий орган (в порядке подчиненности). 

При отсутствии вышестоящего органа жалоба подается непосредственно руководителю 

Администрации. 

48. Порядок подачи и рассмотрения жалобы. 

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является 

поступление жалобы, поданной в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме, в уполномоченный орган по рассмотрению жалобы. 



22 

 

49. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, должностного лица 

Администрации, муниципального служащего, руководителя Администрации, может быть 

направлена по почте, с использованием сети «Интернет», официального сайта Администрации, 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» либо Портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) Томской области, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения и действия 

(бездействие) Администрации, должностного лица Администрации, муниципального 

служащего в соответствии со статьей 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ с использованием 

портала федеральной государственной информационной системы, обеспечивающей процесс 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при 

предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 

государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 

муниципальными служащими с использованием сети «Интернет» (далее - система досудебного 

обжалования).  

50. Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит регистрации не позднее следующего 

рабочего дня со дня ее поступления.  

51. Жалоба должна содержать: 

1) наименование Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального 

служащего решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – 

физического лица либо наименование, сведения о местонахождении заявителя – юридического 

лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации, должностного 

лица Администрации, либо муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) 

Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального служащего. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

52. Сроки рассмотрения жалобы. 

Жалоба, поступившая в Администрацию, либо в вышестоящий орган (при его наличии), 

подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа Администрации в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 

таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

53. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в случае, если возможность 

приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации. 

Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

54. Результат рассмотрения жалобы. 

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Томской области, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

55. Администрация отказывает в удовлетворении жалобы в соответствии с основаниями, 

предусмотренными муниципальным правовым актом. 



23 

 

56. Администрация оставляет жалобу без ответа в соответствии с основаниями, 

предусмотренными муниципальным правовым актом. 

57. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, 

наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся 

материалы в органы прокуратуры. 

58. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в части 5.9 настоящего 

раздела, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается 

информация о действиях, осуществляемых Администрацией в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 

которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или 

муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе заявителю даются 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 

обжалования принятого решения. 

59. В случае если жалоба была направлена в электронном виде посредством системы 

досудебного обжалования с использованием сети «Интернет», ответ заявителю направляется 

посредством системы досудебного обжалования.  

60.  Порядок обжалования решения по жалобе. 

Заявители имеют право обжаловать решения и действия (бездействие), принятые 

(осуществляемые) Администрацией, должностным лицом Администрации, муниципальным 

служащими в суд, в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации. 

61. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы. 

Заявители имеют право обратиться в Администрацию за получением информации и 

документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы в письменной форме по 

почте, с использованием сети «Интернет», официального сайта Администрации, федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», Портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) Томской области, а также при личном приеме заявителя.  

62. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы. 

  Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители могут получить на 

информационных стендах расположенных в местах предоставления муниципальной услуги 

непосредственно в Администрации, на официальном сайте Администрации, в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)», на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Томской 

области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 
Приложение  № 1 к административному  

регламенту предоставления муниципальной  

услуги «Предоставление земельного участка,  

находящегося  в муниципальной собственности,  

гражданину или юридическому лицу в собственность  

бесплатно» 

 

 

 

Главе  Батуринского сельского поселения 

_________________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении земельного участка в собственность 

 

От___________________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица, организационно-правовая форма 

юридического лица/Ф.И.О. физического лица) (далее – заявитель) 

ОГРН записи   о    государственной    регистрации   юридического   лица в ЕГРЮЛ   или  

индивидуального      предпринимателя/паспортные       данные    физического лица: 

___________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

ИНН заявителя:___________________________________________________________________ 

Местонахождение юридического лица:____________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

Почтовый адрес заявителя (для связи с заявителем): индекс ___________  ___________________  

ул. ____________________________________ д. ______________       кв. N ____________ 

телефоны заявителя: _________________________________________  

адрес электронной почты ______________________________________________________ 

 

Прошу предоставить земельный участок для ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(цель использования земельного участка) 

 

Испрашиваемое право __________________________________________________________ 

Условия предоставления (за плату, бесплатно) _____________________________________ 

Сведения о земельном участке: площадь: _______________ кв. м, 

Кадастровый номер земельного участка ___________________________________________ 

Местоположение: город  ____________________, ____________________________ район, 

ул. (пр., пер.) __________________________________________________________________ 

другие характеристики: _________________________________________________________ 

Основание предоставления земельного участка _______________________________________ 

 

На земельном участке расположены: 

N  Наименование объекта  Правоустанавливающие документы Площадь объекта 

1     

2     

 

Заявитель: _______________________________________         _________________ 



25 

 

(Ф.И.О., наименование организации)                        (печать, подпись) 

«___»__________ 20_____ г. 

 

 

К заявлению прилагаются: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

________________________________________________________ 

 

Мною подтверждается: 

    представленные документы получены в порядке, установленном  действующим 

законодательством; 

    сведения, содержащиеся в представленных документах, являются достоверными. 

    Лицо,  предоставившее  заведомо  ложные сведения или поддельные документы, несет  

ответственность  в  соответствии  с   Уголовным   кодексом   Российской Федерации. 

Я, даю свое согласие, на обработку своих персональных данных, то есть совершение, в том 

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов 

обработки данных приведено в ФЗ №152 от 27.07.2006 г., а также на передачу такой 

информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами 

вышестоящих органов и законодательством. Настоящее согласие действует бессрочно и может 

быть отозвано Заявителем в любой момент по соглашению сторон.  

 

 

Заявитель: __________________________________________/ ________________ 

(Ф.И.О.)                                                                                   (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113704;fld=134


26 

 

Приложение  № 2 к административному  

регламенту предоставления муниципальной  

услуги «Предоставление земельного участка,  

находящегося  в муниципальной собственности,  

гражданину или юридическому лицу в собственность  

бесплатно» 

 

 

 

 

 

Перечень 

признаков заявителей 

 

Признак заявителя № Значения признака заявителя 

Статус заявителя 1 Гражданин Российской Федерации (его представитель) 

или иностранный гражданин (его представитель) 

 
 


	лично при обращении к уполномоченному специалисту;
	по контактному телефону в часы работы Администрации поселения;
	посредством электронного обращения на адрес электронной почты;
	в сети «Интернет» на официальном сайте Батуринского сельского поселения;
	на информационных стендах в здании Администрации поселения;
	посредством автоматизированной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг Томской области»: http://pgs.tomsk.gov.ru/;
	посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций): http://www.gosuslugi.ru/;
	при обращении в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) при наличии договора о взаимодействии с Администрацией поселения.
	Заявление (запрос), направленное через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), Портал государственных и муниципальных услуг Томской области должно быть подписано электронной подписью в соответствии с положениями статей ...
	При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) заявителю предоставляется возможность:
	- представления заявления о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме;
	- осуществления мониторинга хода предоставления муниципальной услуги;
	- получения результата муниципальной услуги.

